INDICAÇÃO Nº 1199 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
Municipal que seja realizado o recapeamento asfáltico da Rua Maria José Soares
Domingos, localizada no bairro Monte Azul.

JUSTIFICATIVA

A Rua Maria José Soares Domingos encontra-se em estado
avançado de deterioração, com falhas visíveis na pavimentação, como buracos, trincas e
remendos mal executados, que comprometem tanto o tráfego seguro de veículos quanto
a circulação de pedestres. A situação atual tem gerado transtornos significativos aos
moradores, que enfrentam dificuldades diárias no deslocamento e riscos constantes de
acidentes, danos aos veículos e lesões a transeuntes.

O desgaste do asfalto também colabora para o acúmulo de
água em períodos chuvosos, provocando poças e facilitando a proliferação de mosquitos
transmissores de doenças, além de causar mau cheiro e contribuir para a degradação do
espaço urbano.

Por se tratar de uma via importante para o deslocamento
interno no bairro Monte Azul, a Rua Maria José Soares Domingos exerce papel
fundamental na integração entre quadras residenciais e no acesso a serviços e demais
áreas da comunidade. A melhoria do pavimento é essencial para promover a segurança, a
valorização da infraestrutura urbana e a qualidade de vida da população local.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre
inclua a referida rua no cronograma de recapeamentos, realizando a obra com a brevidade
possível e dentro dos padrões técnicos adequados, de forma a responder às legítimas
demandas da comunidade do Monte Azul.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: CA5J-4EY0-9AG5-22VV

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CA5J4EY09AG522VV, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: CA5J-4EY0-9AG5-22VV

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: CA5J-4EY0-9AG5-22VV

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CA5J4EY09AG522VV
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CA5J4EY09AG522VV
		2025-06-24T13:15:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura